O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, DISPENSA, a
pedido, a contar de 01/07/2024.

Departamento Administrativo
GILMAR TADEU DO NASCIMENTO FONSECA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Diversos
Protocolo: 2024001114604

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL torna público que a reunião para a abertura
dos envelopes de nº 1, referentes à documentação para credenciamento dos serviços de Atenção Especializada em Doença Renal
Crônica (estágio pré-dialítico, hemodiálise e diálise peritoneal), ocorrerá no dia 08 de julho de 2024, às 9h, no Auditório da Escola
de Saúde Pública (ESP/RS), localizado na Av. Ipiranga, nº 6.311, bairro Partenon, Porto Alegre, RS, conforme estabelecido no item
6 do Edital de Chamamento Público nº 01/2024. O aviso de Reunião também se encontra no site da SES no endereço
https://saude.rs.gov.br/doencarenalcronica-2024.

Protocolo: 2024001114605
A 3ª Coordenadoria Regional da Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande do Sul, por seu Setor de Vigilãncia
Sanitária de Medicamentos e Correlatos, faz saber aos seus interessados e ao público em geral que, conforme o parágrafo único
do art. 25 da Portaria 344/98 e art. 124 da respectiva Instrução Normativa, está com cadastro aprovado para aquisi çã o e dispensa
çã o de medicamentos a base de MISOPROSTOL - Portaria SVS/MS 344/98, o seguinte estabelecimento:

Razo Social: REDE DE SAÚDE AÇORES S.A.
Endereo: AVENIDA PRESIDENTE VARGAS,501 - BAIRRO SÃO PAULO - RIO GRANDE -RS
CNPJ: 43.541.619/0001-16
Processo nº.: 24/2000-0082812-6

Protocolo: 2024001114606
SECRETARIA DA SAÚDE

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto no Art. 37, da Lei Federal nº 6.437, de 20 de agosto de 1977, a Coordenação da 5ª CRS da
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública a(s) seguinte(s) DECISÃO(ÕES) FINAL(IS) em Processo(s)
Administrativo(s) Sanitário(s), registrada(s) na data de 02 de julho de 2024.

1. Autuado: Simone Scopel Menegon
Data da Autuação: 12/12/2022
CNPJ/CPF: 653.741.850-04
Localidade: São Marcos - RS
Processo nº: 22/2000-0151748-4
Data da Decisão: 31/07/2023
Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: RDC nº 275/2002 no Anexo II no item 4.1.7 e 4.3.1; na Portaria nº
326/1997 no anexo nos itens 3.2.6, 4.5.1, 4.7.2, 8.1.1, 8.2.1; na RDC nº 259/2002 no Anexo no item 3.1, alínea a; no Decreto Lei nº
986/1969 no Artigo 21.
Decisão Final: Não interposto recurso à autoridade sanitária superior, mantida a penalidade aplicada pelo Núcleo de Vigilância
Sanitária da 5ª CRS.
Penalidade Imposta: Advertência

2. Autuado: Palati Indústria e Comércio de Alimentos Ltda.
Data da Autuação: 05/06/2023
CNPJ/CPF: 41.737.975/0001-84
Localidade: Garibaldi - RS
Processo nº: 23/2000-0073153-4
Data da Decisão: 31/07/2023
Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: Decreto Estadual nº 23.430/1974, no artigo 346, inciso I; na Lei
Federa 8.078/1990 no artigo 18 §6º, inciso I; na RDC nº 275/2002 da Anvisa, no anexo II, nos itens 1.5.1, 1.7.3, 1.15.2, 1.15.9,
1.16.1, 1.16.2, 2.1.4, 2.4.2, 2.4.9 e 4.1.7; na Portaria nº 326/1997 do MS, anexo I, nos itens 4.2, 4.5.1, 4.5.2, 4.5.3, 4.6, 5.3.4, 6.2.2,
6.7, 8.1.2, 8.1.3.
Decisão Final: Interposto recurso à autoridade sanitária superior e mantida a penalidade aplicada.
Penalidade Imposta: Inutilização de Produtos

Porto Alegre, quinta-feira, 4 de julho de 2024 90Diário Oficial Nº 131

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 04/07/2024 12:40:54 Página 1 de 2

Nome do arquivo: ArquivoAssinado_3e9716ea-bdcd-4aa2-b416-fa312f3f6dae..pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 04/07/2024 12:40:54 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 22094644049

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 04/07/2024 12:40:54 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.